quens apud Comicos, pro perij, vel occidi. Terent. in *Andria.* Nullus sum, *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* id est, non sum. Et plus est dicere, Nullus sum, quam perij. Nam qui perijit, corpus est reliquum: qui vero nullus est, ita est, ac si natus non sit. Cic. *de senect.* Nolite putare me, quum à vobis discessero, nusquam aut nullum fore. Plaut. *Afin.* sc. 2. a. 5. Nullus sum. A: Imò es, Ne negato, omnium nequissimus. Nullus. (i. Incertus: siue Ighotus.) Livius lib. 4. *ab Vrbe.* Patte nullo. (i. in celo ignoto.) ¶ Nulli modo, pro nullo modo. Macrobi. 1. *in somn. Scip.* nisi sit mendum. ¶ Inter nullas autem & nemo multum interest. Dicitur enim Nullus de rebus omnibus. Nemo vero tantum de hominibus. Autor est Corneli. Fronto in *lib. de diff. vocabulorum.*

Nullus, id est, nulla res. Iust. lib. 5. Alcibiades Athenis infimulatur mysteria Ceteris, minorum sacra, nullo magis, quam silentio sacra, enuntiasset. Quint. 1. 2. c. 107. Et, hercle, Deus ille princeps patens rerum, fabricatorque nullo magis hominem separavit à cæteris, &c. quam dicendi facultate.

Nullibi, significat in nullo loco. ¶ *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* GAL. *En nul lieu.* ITAL. *In nullo luogo.* GERM. *Niemen.* HISP. *En ningún lugar.* ANGL. *Nowhere.* ¶ Nullo barbarè nullum facio, muto. Gl. A. L.

Nullatio, mutatio.
 Nullatenus, nulla parte tenus, nulla ratione.
 Nullūsdēm, i. nullus in hunc diem, nullus adhuc. ¶ *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* GAL. *Nul, encore iniques à present.* ITAL. *Niuno sin hora.* GERM. *Nach bisshar bether.* HISP. *Ninguno hasta agora.* ANGL. *No man yet.* ¶

Nūm, *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* GAL. *N est, cepasim est il pas?* ITAL. *An for se.* GERM. *It eg?* HISP. *Por ventura alguno?* ANGL. *whither.* ¶ Interrogativa particula est, quæ negativam præ se fert responsionem, sicut contra Non interrogativè acceptum affirmandi vim habet. Est itaque Num, idem quod An sive Nunquid. Cic. 1. *Ac.* Quid igitur est hic? Num sophistes? Et paulò antè, Num censes Ennium dixisse? Num qui minus vestra opera utoi? (pro nunquid, vel qua in te.) Plaut. *Pf.* sc. 2. a. 2. Vel Num parclon est, Num quem alium, Non me quærites. Idem *Men.* sc. 4. a. 2. Num non vis me Interrogare te; Idem *Aulul.* sc. 3. a. 1. Num larvatus est, an territus? Idem *Men.* sc. 4. a. 5. Num confidit; (de Sycophanta.) Idem *Pf.* sc. 7. a. 4. Num mentior? *Ibid.* sc. 1. a. 4. Num an-cillæ, aut seivæ tibi seivæ? *Ibid.* sc. 2. a. 4. Num non vis me ire obviam. Idem *Mostell.* sc. 4. a. 1. Num quid causæ est, quin te in pistrinam condam? Idem *Pf.* sc. 5. a. 1. Num mea gratia pertimescit? *Ibid.* sc. 2. a. 5. Num mirum, si se, aut novum quippiam facit? Idem *Most.* sc. 4. a. 1. ¶ Numnam ejusdem significationis. Cic. 1. *de somn. Scip.* Numnam alpici quæ in templa veneris? Pro eodem etiam dicimus Annum. Cic. 2. *de Divin.* Annum imperatorum scientia nulla est.

Nūmā Pompilius, *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* Ex Curibus Sabinorum urbe ortus, secundus à Romulo Romanorum rex, justitia & pietate insignis, qui pacatis finitimum odiis, quò truces efferalesque longa militia animos ad pacis artes traduceret, ad deorum cultum animum adjecit: primūque ad infimum Argiletum Iani templum condidit, quod apertum bellum, clausum, pacem indicaret. Deinde Dialectem, Martialem, & Quirinalem Flamines creavit, Salios item duodecim Marti assignavit, virgines Vestales sacravit, Pontificem maximum primus declaravit, dies fastos, nefastosque condidit: annum in duodecim menses divisit. Quæ omnia quò majore apud imperitam plebem in veneratione essent, simulavit sibi cum Ægeria Nympha nocturnos congressus esse, ejusque se monitu, quæ acceptissima diis essent, sacra institueret. Postremò ubi maxima cum reverentia & suorum, & finitimorum crevisset, quadragintaque annis regnasset, diem suum obiit. Vide Liv. lib. 1. *ab Vrbe condita.*

Numana, oppidum est Piceni, à Siculis conditum, teste Plinio lib. 30 cap. 13.

Nūmāntiā, *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* in Stephano, quibusdam *Cesar-Augusta*: aliis verò *Soria*, Celtiberorum insignis fuit urbs, quæ quum à Romanis frustra obfessa fuisset per annos quatuordecim, tandem ab Africanis ejus Paulus pater Persea vicit, fame potius, quam viribus est deleta. Quum enim fame laborarent, nec iis daretur justici certaminis copia, omnia sua, & seiplos igni concremarunt. Florus. lib. 2.

Nūmāntiūs, a, um, *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* in Stephano, Numantia incolæ. Quod etiam cognomen Scipionis Æmiliani fuit, qui Numantiam expugnavit.

Nūmāriūs, adjectivum, Numarius, rij, Numatio, Numatus. Vide *Numus.*

Numatius Plancus, Nobilis fuit Romanus, Julij Cæsaris temporibus, qui primus Lugdunum coloniam deduxit. Adhuc extant Ciceronis aliquot epistolæ, & Horatij carmen, Sunt qui scribant Munatius.

Nūmēlla, genus vinculi lignei, ad discrucandos noxios paratum, quò & collum & pedes immittuntur, Plaut. in *Afin.* Qui adversum stimulos, laminas, crucisque compedisque, Nervos, catenas, carceres, numellas, pedicas, boias. ¶ Festus Numellam vinculi genus esse asserit, quo quadrupedes deligantur. ¶ ANGL. *A collar or leash to tie abeast in.* Varro lib. 2. *de re rustica, cap. 9.* de canibus loquens, Consecrati quoque, ut alligari primum possint levibus numellis: quas si abrodeje conantur, ne id consecrati facere, verberibus eos detentere solent, Col. lib. 6. c. 19. de bobus catenisque magnis animalibus, Ubi (inquit) possunt etiam numellæ fabricari, ut infecto capite descenduntibus per foramina tegulis cervix teneatur. Idem *de ovibus & capris* lib. 7. cap. 8. Nonnulli antequam pecus numellis inducant, viides pinneas nates in multam demittunt.

Numellatus, numellâ ligatus. Gl. A. L.

Nūmēn, inis, à nuo, propriè nutus, voluntas & potestas Dei est. ¶ *ἄγχι λοςῆς ἢ λος.* GAL. *La volonté & puissance de Dieu, divinité.* ITAL. *Divinità, volontà di Dio.* GERM. *Der Göttlich gewalt oder will.* HISP. *En voluntad y poder de Dios.* ANGL. *Goddes will and power.* ¶ à Nuois, quod veteres pro volo usurpabant. Virg. *Æneid.*

— non hæc sine numine divum
 Evenitur.
 Idem 4. *Eclóg.*
Concordes stabili fatorum numine Parca.
 Unde diversa numina, id est, diversæ potestates in uno Deo esse possunt

sunt : sicut de Iunone scribitur, quod fuerit dicta Curetis, quia uteretur curru & halta : quia parvulus praesesset, Lucina : quia praesesset nuptiis, Pronuba. Aliquando Numen sumitur, pro ipso Deo, *daivon, id est daivono.* Virg. 4. *Aeneid.*

Spero equidem mediis (si quid pia numina possunt)

Supplicia hausurum scopulis.

Numinis ira dedit mihi plus exitii. (i. Augusti ira.) Ovid. *Eleg.* 3. *lib.* 4. *Trist.*

Iuppiter ingenis praeberet sua numina vatum,

idem *ibid.* *Eleg.* 4. *lib.* 4. Numen suum intueri. (i. Caesarem. Senec. *c.* 7. *&* 12. *de consol. ad Polyb.*

Venerit in magni templum tua Numina Martis.

Ovid. *Eleg.* 1. *lib.* 2. *Trist.* *&* *Eleg.* 1. *lib.* 2. *ibidem.* Iuro per illos manes (filii) numina doloris mei, Quintil. In legibus catachresticè pro maiestate imperatoria. Aliquando pro habitu atque ornatu, ut interpretatur Nonius. Virg. 2. *Aeneid.*

Vadimus immisti Danais, haud numine nostro,

Quem tamen locum aliter interpretatur Servius, Haud nomine nostro (inquit) id est, Aut diis contrariis, aut quia in scutis Graecorum Neptunus, in Trojanorum fuerat Minerva depicta. Divinum numen. Cicero 4. *Acad.* Quis enim potest, quum existimet se curari à Deo, non & dies & noctes divinum numen horrere? Numen Senatus translatur pro autoritate, seu potestate. Idem 6. *Philipp.* Magna vis est, magnum numen unum & idem sentientis Senatus, Numina divinum. Oracula. Virg. 2. *Aeneid.*

Qua sint ea numina divinum

Flagitat.

Servius. Conceptum numen pectore. Lucan. *lib.* 5. Manifesto numine, id est, manifesto deorum iudicio. Virg. 11. *Aeneid.*

Fatalem Aeneam manifesto numine ferri.

Numen, pro nutu. Lucret. *lib.* 2.

Terrificus caputem quantentes numine cristas.

Nūmēniūs, *νυμνιους*, Misene regionis (quae mari rubro proxima est) sub Antiocho praefectus, qui Persas eodem die navali, & equestri certamine vicit : geminamque eodem in loco Iovi & Neptuno trophaea erexit. Fuit & Numerius Platonice sectae philosophus, quem Origenes non dubitat caeteris omnibus Philosophis antepone. Hinc ferunt, quum Platonis dogmata cum Mosi mysteriis conferret, illud identidem asseruisse, Platonem sibi prorsus videri Mosem alterum, Attica eloquentia divinitatis arcana rimantem.

Numentana via. Vide *Numentana.*

Numeria, dea numeri Gloss. Isid. Ex August. *lib.* 4. *de civit. Dei.* c. 11. ubi dicit, Numeria, quae numerare doceat.

Numerius, *νυμνιος*, numero, id est, citò natus, sine parentis magna difficultate. Varro.

Nūmῆκῦς, est collectio unitatum. *ἑξῆς mispar. ἀριθμὸς. GAL. Nombre.*

ITAL. Numero. GER Ein Jahr. HISP. Cuento cogido de unida aces, numero.

ANG. A number. Itaque unitatem dicunt non esse numerum, sed principium numeri. Cicero. *de somn. Scipionis.* Hi duo numeri, quorum uterque plenus alter altera de causa habetur. Augebis ruti numerum genus ferratile. Plaut. *Mosel. sc.* 1. a. 1. Exinere se numero vivorum. Senec. *c.* 3. *de consol. ad Martiam.* Nihil sibi numero deesse sentiebat (amisso altero filio.) Idem *cap.* 4. *de consol. ad Mart.* *cap.* 16. *de consol. ad Helviam.*

Tessera quos habeat numeros distante vocato.

Ovid. *Eleg.* 1. *lib.* 2. *Trist.* In numerum stipendiorum ea veniunt. Senec. *c.* 3. *de tranq.* Peperit decimo mense post numerum cape. Plaut. *Aulul. sc.* 6. a. 4. Habui numerum sedulo. Idem *Pseud. sc.* 2. a. 4.

Asque utinam numero nos essemus in illo.

(poëtarum.) Ovid. *Eleg.* 1. *lib.* 5. *Trist.* Tot numero libri. Gell. *c.* 3. *lib.* 14. Numerum equitum falsum referre. Cæsar. 3. *de bell. civil.* Numerum frumenti cogere. Idem 2. *de bell. civil.* Numerum civitatis implere. Quint. *declam.* 3. 19. Item, Singulo numero, pro singulari. Gell. *cap.* 8. *lib.* 19. Aliquando vim & magnitudinem significat ad quantitatem relatum. Cicero *lib.* 3. *Offic.* Si exempli gratia, vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum advexerit. Interdum ad ordinem Virg. 3. *Aeneid.* Digerit in numerum. In ordinem redigere, vel numero eximere. Quint. Extra numerum es mihi. Plaut. *Men. sc.* 2. a. 1.

Ut careant numeris tempora prima suis.

Ovid. *Eleg.* 7. *lib.* 1. *Trist.* Et quoniam omnis concentus, & omnis harmonia numeris constat, frequenter etiam Numerus pro ratione harmonica ponitur, quam Graeco vocabulo *ῥυθμὸς* appellamus. Virg. 9. *Eclog.*

numeros nemini, si verba tenerem. (Folior cantat.)

Indocili numero cum grave mollis opus,

Ovid. *Eleg.* 1. *lib.* 4. *Trist.*

Ad numeros, antiquaque sacra reverti

Sustinet in tantis hospite Musa malis,

Idem *ibid.* (i. ad poësim)

In numerum pulsa brachia versat aqua,

Remex) (Celeuma.) Idem *ibid.* Ad numeros movere corpus. (Mox ripadiare.) Senec. *c.* 5. *de tranq.*

Sponse sua carmen numeros veniebat ad aptos.

Ovid. *Eleg.* ult. *lib.* 4. *Trist.* Numeros quos vocant palæstrici doctores, Quint. Oratorius est quidem numerus & poëticus. Cicero in *Orat.* Quidquid est, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest à versu (nam id quidem orationis est vitium), Numerus vocatur : qui Graecè vocatur *ῥυθμὸς*. Aliquando etiam accipitur pro certa ratione atque ordine. Idem *lib.* 11. Hetruscique duces, equitumque exercitus omnis Compositi numero in turmas Siderum cursus numeròsque dignoscere. Quintilian. Numerus etiam dicitur ordo, status, gradus cuiusque, & locus quo est habendus, *ῥυθμὸς.* Salust. Dum hæc Romæ geruntur, C. Manlius ex suo numero legatos ad Martium regem mittit, i. ex iis qui partium suarum erant. In numero esse, id est, annumerari. Cicero ad *Sulp. famil.* 13. in primisque libertus ejus L. Collinius Anchialus homo & patrone & patrone necessarius (quo in numero ego sum) probatissimus. In numeros nomen referre. Plinius in *Epist.*

Neque enim adhuc nomen in numero relatum est, idèque liberum est nobis Sylvanum in locum tuum subdere. In numero (inquit) id est, in ordinem, Tribunorum scilicet. Milites quoque nondum in numerum relati dicuntur, quum delecti quidem sunt : nondum tamen in suos ordines pervenere. Numeri enim pro albo, in quo lecti milites conscribantur, quem Graeci *ἀριθμὸς* appellant. Numeri etiam appellabantur in re militari centuriae & cohortes legionisque militum : in qua significatione quoque *ἀριθμὸς* posuit Synesius. Sueton. in *Vespasiano.* Revocatis ad officium numeris parumper. Alij tamen *muneris* scribunt. Hoc vocabulum frequentissimum apud Marcellinum & Juvenalios. Numerus pro honore, vel exultatione Cicero. 2. *Philipp.* Itaque quem locum apud ipsum Caesarem post ejus ex Africa reditum obtinisti? quo numero fuisti? qua exultatione? quo gradu dignitatis? Numero, vel in numero aliquo haberi, vel esse. Varr. *de re rustic. lib.* 1. *cap.* 17. Quod quum ita sit, minus se putant despici atque aliquo numero haberi à domino. Cicero. 3. *de Oratore.* Sine hac summus orator esse in numero nullo potest. A numerus sit adjectivum Innumerus, a, um, *ἀριθμὸς*, quod est sine numero, hoc est, infinitum. In numerato esse pecunia dicitur, quum est in promptu : *ἀριθμὸς ἀριθμῶνα* : ut, Habeo pecuniam in numerato : hoc est, non valorem, sed pecuniam ipsam promptam paratamque. Unde de actore dicente ex tempore dictum est, teste Quintiliano *lib.* 6. *cap.* 3. Ingenium eum in numerato haberem, hoc est, semper promptum paratamque ad omnia : sicut de Pollione Asinio, senis jocis pariter accommodato, dictum est, Esse eum horarum omnium. Omnibus numeris absolutus. Plinius *Epist.* 2. 15. Legi enim librum omnibus numeris absolutum. Cicero. 2. *de Divinat.* Itane verò quicquam potest casu esse factum, quod omnes habet in se numeros veritatis? Idem 2. *de natura deorum.* perfectum expletumque omnibus suis numeris & partibus. Per omnes numeros cognoscere aliquid. Quint. In numeris, ut maximus est quisque, ita primo loco ponitur : ut, Vingtiquinque, Triginta sex, sed si copula intercedat, is numerus praepositus, qui minor est, quoties infra centum, & supra viginti loquitur : ut, Unus & viginti, Duo & viginti. Cicero. Plato uno & octogesimo anno scribens mortuus est. Iocrates quarto & septuagesimo, cum librum, qui Panegyricus inscribitur, scripsisse dicitur, vixitque quinquennium post, cujus magister Leontinus Gorgias centum & septem complevit annos. Ex quibus verbis colligitur, ante centum praepositi numerum minorem, post centum verò postpositi. Eodem modo loquitur supra viginti millia usque ad centum millia : ut, Milites nostri sex & viginti millia erant : vel, Milites nostri erant vicies & sexies mille : vel, Militum nobis erant viginti sex millia. Etenim hæc nomina, dum copula caret, composita videntur : ut, Undecim, Duodecim, Septemdecim, Vingtido, Vingtitria ; quemadmodum illa, Vndeviginti, Duodeviginti. Eodem modo Vndevigesimus, Duodevigigesimus, Vndecentesimus, Duodecentesimus, Vndemillesimus, Duodentesimus, & reliqua similiter. Numeri autem illi quibus ordinem significamus, quales sunt, Secundus, Tertius, Centesimus, & reliqui hujusmodi, significant ultimum ex eo numero : ut secundus, id est, ultimus ex duobus ; Tertius ultimus ex tribus ; Centesimus ultimus ex centum. Licet primus non significet ultimum ex uno, sed ipsum unum, in ordine tamen ad multos subsequentes. Aliquando tamen non pro ultimo ex eo numero usurpantur, sed pro uno quolibet ex toto numero ; ut, Centesimam partem bonorum patris assecutus sum, hoc est, unam ex centum. Aliquando pro bis tantum, ter tantum : ut, Hic ager centesimum fructum extulit, hoc est, centies tantum, quantum sementis acceperat. Plinius, Admisceatur huic far, ut mitiget amaritudinem ejus : & tamen sic quoque ingratisimum ventri est. Nascitur qualicumque solo cum centesimo grano : ipsamque pro latamine est, id est, cum centum granis, sive centuplo grano. Affine hisce significatum habent nomina illa numeralia, Simplus, *ἀπλῆς*, Duplus, *διπλῆς*, Decuplus, *δέκαπλῆς*, & similia : hoc est, semel tantum, bis tantum, decies tantum, & sunt praeterea, Binarius, Ternarius, Tricenarius, Centenarius, & similia, quae significant non multiplicationem : sed numerum aliarum rerum quae non nominantur, ut, Lapis centenarius, non quod centuplum sit, sed centum librarum. Homo centenarius, quod centum annos sit natus. Grex centenarius, centum capitum grex. Diximus etiam Binarium, Ternarium, Centenarium numerum, quia numerus omnia complectitur. Itaque rectè dicimus, Centenarium numerum annorum ingressus est ; non autem, Centenarium annum ; & Millenarium numerum pondo vehit navis ; non autem Millenaria pondo. Item, Singulum, Binum, Trinum, sive Ternum, Quaternum, Quinum, Senum, Septenum, Octonum, Novenum, Denum, Vndenum, Duodenum, Ternum, Quaternum, Quinquenum, Senum, Denum, Denum, vel Denum, quaternum, Denum, quinum, Denum, senum, Denum, septenum, Denum, octonum, Denum, novenum, Vicenum, Tricenum, Quadragesimum, Quinquagesimum, Sexagesimum, Septuagesimum, Octogenum, Nonagenum, Centenum : quibus oratores utroque numero utuntur, sed frequentius plurali, praesertim ubi subjectum nomen cui adduntur, tantum pluraliter declinatur : ut, Binæ literæ, Binæ nuptiæ, Bina arma, Poëta verò frequentius singulari utuntur, sed oratores ferè propriam usurpant significationem horum nominum. Binus enim, sive Bini, significat singuli duo, Ternus, sive Terni, singuli tres : ut, Creabantur olim bini, Consulibus, per singulos annos duo, & accepimus omnes à Casare bina talenta, id est, singulis data sunt à Casare duo talenta. At Poëta, alijs scriptores, pro suis ferè primitivis hæc nomina accipiunt. Virg. 1. *Aeneid.*

Bina manu lato crispans hastilia ferro.

Idem,

Gurgite septeno rapidum mare submovet annis,

id est, septem gurgitibus. Idem.

Per duodena regis mundi Sol aureus astra.

Plinius, prodigiosa sunt quae circa hoc tradit Theophrastus, autor alioqui gravis, septuagesimo coitu durare libidinem contractus ejus, id est, septuaginta coitibus. Sed in his omnibus notandum est, à triginta tricenum dici, g in chmutata, sicut pro viginti Vicenum. Tricenum verò à trecentum, quia hæc omnia supra centum quidem contrahuntur non item infra. Nam ducenti dicimus pro Ducenteni, Triceni pro Trecenti

Trecenti, Quadringeni, Quingeni, Sexcenti, Septingeni, Octingeni, Nongeni, vel Noningeni: pro Quadringenti, Quingenti, Sexcenti, Septingenti, Octingenti, Nongenti: Centeni autem & milleni, propter dictionum brevitatem non contrahuntur. ¶ Sunt item nomina numeralia, Simplex, Duplex, Triplex, Quadruplex, Centuplex, & similia: a quibus simplicitas, duplicitas, & reliqua. Et adverbia Simpliciter, Dupliciter, cum reliquis. ¶ Item adverbia numeralia, Bis, Ter, Quater, Decies, Centies, Millies. In quibus notandum, sicut superiora illa quae diximus, supra centum contrahuntur, infra centum minime: ita haec est diverso infra centum contrahi, ultra vero non: ut, Vices pro Viginis, Trices, pro Triginta, Quinquages, pro Quingies, Sexages, Septuages, Octages, Novages, Decies, Centies, Ducenties, Trecenties, Quadringentes, Quingentes, Sexcenties, Septingentes, Octingentes, Nongentes, Millies, Bis millies, Ter millies, Decies millies, Vices millies. ¶ Numeri autem apud Latinos sic notari solebant, ut usque ad quinarium per unitates, scriberentur: quinarium autem per v, denarium per x, quae est decima consonans apud Graecos. i. littera, quinquagenarium numerum representabat, c. centenarium, d. quingenarium, m. millenarium. ¶ Quod si numerus alicui transversa linea superducatur, tot significabit millenarius, quot per se valebat unitates. Ad hunc modum i, millenarium significabat: v, quinque millia; x, decem millia. ¶ Unitas duos habens a tergo apostrophos, ad hunc modum ioo, quinque denotat millia. Quod si etiam totidem a fronte ponantur apostrophos, hunc in modum, ccioo decem sicut millia; quae & aliter hoc modo notari solent, x. Quinquaginta millia sic scribi consueverunt; ioooo. Centum autem millia, sic, ccciooo, qui numerus legitur apud Cicer. lib. 2. ad Catinium. Salust. Quod (inquit) scribis ad me de drachmis ccciooo, nihil est quod cuiquam in isto genere commodare possim. Quingenta millia ita notari solent cqq. q. littera quae in voce Quingenti prima est, inter duos apostrophos interposita. Millies autem mille in hunc modum scribi consuevit cmoo. Ex Probo. ¶ Numeri pro tessellis. Nam in tali figura laterum pro numero erat, qui in tessellis adscriptus erat. Ovid. de Arte,

Sen ludet numerosque manu iactabit eburnos,
Tu bene iactato, tu bene iacta dato.

Et lib. 3.

Et modo tres iacet numeros, modo cogitet apte
Quam subeant partem callidas, quamque vocet.

Notis quibusdam veteres utebantur numeros significantibus, quas deinde ad literarum formam scribendi consuetudine, paulatim convertit librariorum inscitia, quas quidem notas, & earum significationem, e regione subijciam. Atque haec tredecim sunt totidem, quot Priscianus agnoscit: ab eo tamen quiddam est, cui dissentire cogar.

Antiqua nota.	Significatio.
I	vnus
V	quinque
X	decem
L	quinquaginta
C	centum
IO	quingenta
CIO	mille
IOO	quinque millia
CCIOO	decem millia
IOOO	quinquaginta millia
CCIOOO	centum millia
IOOOO	quingenta millia
CCCOOO	decies centena millia.

NON erat autem, inquit Plinius, apud veteres numerus ultra centum millia, itaque & hodie multiplicatur haec, ut decies centena millia, ut saepius dicatur. Atque haec nota, si figuram consideres, eadem omnes sunt, nisi quod in quinque primis deprehenditur dissimilitudo, nam cum scribitur IO, sive IOO, & inde quae subsequuntur duabus tantum utimur notis, i. & c. haec tamen observantes, ut c post i, non tantum averfa, sed quasi respiciens constituitur, sic unamquamque summam, quam volueris immensam, explicari primis quinque notis animadvertes. Haec est prima consideratio: sequitur altera, quod a prima usque ad eas, quas in extremo posui, alternis modis in quinquuplum, summa crescit, modis in duplum: quod, ipsas notas qui perfecti singulas voluerit, intelligit. Priscianus autem hanc rationem tractat imperite, primum mille sic ait notari, x, & decem millia sic, cxx. in quo repugnat vetustatis observatio. triplex n. genus est, quod antiquitate maxime testatur, lapides, libri, numi, & cum ego in singulis non ita neglexerit sim verus, nunquam tamen x pro mille comperi, nunquam cxx pro decem millibus, sed idem labat in sua sententia: infert enim paulo post: Decem millia, quod verisimilius est, notatum per M, circumscriptam ex utroque latere, & M putat mille significare, quia nominis prima sit littera. Quorum alterum concedo, ut M mille valeat: alterum, quia cum ratione pugnat, concedere non possum, ut M, idem mille significet, quod in verbo mille princeps occurrat littera: mihi enim dubium non est, quin M inde sit derivata, quod veteres pro quingentis hac utebantur figura IO: unde contra Prisciani sententiam, qui de origine D nescio quid ridicule comminiscitur, facta est D, negligentia simul & ignorantia describentium, dum antiquas notas elementa putant: ergo pro quingentis, ut dixi scribebant IO, promille OIO; unde fluxit M, errorem creante similitudine, quod IO, quandoque ita scribitur OIO, ut minimum discrepare videatur a OIO. In antiquis autem libris & alias figuras pro mille usurpatas licet animadvertere, ut x & OIO, quas peperit minus accurata librariorum festinatio, pro mille reperias; quae derivatae sunt ab OIO corruptae scilicet a corrupta. Quae tunc etiam, cur L quandoque pro I. posita reperitur, ut in hac figura OOOOIOO & similibus: huius quoque mutationis culpas sustinet librariorum inscitia; qui cum antiquam notam I, longiusculam viderent, exempli gratia sic, ccciooo, decepti similitudine consonantem L putarunt & pro ccciooo, scripserunt ccclooo. Haec de numerorum notis. Reliqua

erant nonnulla, quae quia satietati legentium placet occurrere praetermitto. hac de re paulo plenius agetur in libris de quibus per epistolam. Ex Pauli Manucij commentario in epist. ad Aristicum.

Numeri, & Numeri, adverbium, veteres pro nimium citò dicebant, autore Festo. Imò etiam pro adverbio temporis. Valer. § GAL. Bien à point, à temps. § Plaut. in Amphitruo. Numeri mihi in mentem fuit (aliis, nunc verò.) Non admodum numero ignota fuit historia Gell. lib. 10. sub finem. Plaut. Menach. n. 2. Menachme, numero huc advenis ad praedium. Idem in Misi. Haud etiam numero hoc dicis. Idem in Cas. O Apelles, o Zeuxis pictor, cur numero estis mortui. Hinc exemplum ut pingeretis? ¶ Numeri etiam est ad numerum, numerato, ordine, sine haesitatione.

Numerosus, a, um, quod magno constat numero, magnus, multus, innumeratus. § πολύς. GAL. Qui est in grand nombre. ITAL. Numeroso. GERM. Stof Anzahl. HISP. Cosa de mucho numero, o cuento. ANGL. In great numb. r. § ut, Numerosus populus, Numerosa multitudo, Numerosa cohors. Plin. lib. 7. c. 44. Numerosa varietas. Idem lib. 9. cap. 17. Numerosus partus. Idem lib. 11. c. 40. Quae numeroso secunda partus haec plures habet mammas. Numerosa verò oratio quae numeris oratoris constat ῥημικὸς λόγος. Cic. in orat. Id numerosum est in omnibus sonis, atque vocibus, quod habet quosdam impressiones, & quod metiri possumus intervallis aequalibus. Detinuit nostras numerosus Horatius aures. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist. Paulò numerosius opus dicitur argumentosum Quintil.

Numerosè, adverbium, Sonorè & per numeros, hoc est, per mensuras, sive dimensiones musicas. § ἰσομετρία, ἰσομετρῶς. GAL. Par mesure. ITAL. Con misura. GERM. Der mensur oder dem schlag nach; in gebisset zaal. HISP. Con medida. ANGL. By dimension and measure. § Cic. 3. de Orat. Et tamen eam conjunctionem, sicuti verbum, numerosè cadere, & Quadrare, & perfici volumus. Idem 2. de nat. deor. Quid si platani fiduculas ferrent numerosè sonantes?

Numerosissimè, Apul. de Deo Socratis, Familias numerosissimè comparant. Quam numerosissimè versate scripta Quintil.

Numerositas, πολυαριθμία. Macrobi. Saturn. lib. 3. c. 20. Sed Aristophanes adiecit Gargara, ad significationem numerositatis innumeratae.

Numerale, quod ad numerum pertinet, a Grammaticis ficta vox, praclaris Latinae linguae autoribus, si Calepini iudicio standum est. Studiosi politionum literarum ab imitatione scriptorum veterum non discedunt, tanquam scopulum minus Latinum verbum sibi vitandum ducentes. § ἀριθμικός. GALL. Appartenant à nombre. ITAL. Che si appartiene à numero. GERM. Was zu der zaal gehört. HISP. Cosa perteneciente al numero. ANGL. Pertaining to a number. § unde numeralis scientia, quae tractat de numeris, Graecè Arithmetica dicitur. Et apud Grammaticos Nomina numeralia, quibus utimur in numerando: ut, Vnus, Duo, Tres. Et adverbia numeralia, ut Bis, Ter, &c.

Numerabilis, e, quod numerari potest. § ἀριθμητὸν, ἀριθμητός. GALL. Qu se peut nombrer. ITAL. Che si può annumerare. GERM. Zahlbar, oder wol zu zellen ist. HISP. Cosa que se puede cuentar. ANGL. That may be numbered. Cuius contrarium est innumerabile, quod numerari non potest. Horat. de Arte.

Quo sanè populus numerabilis, ut pote parvus
Et frugi, castis quoque, verecundisque coibat.

Numerarius, ἀριθμητής. Gl. Cyr. ite. numerator.

Numeria dea Gloss. Isid. quam parientes invocabant ut numerò, id est citò parerent, Varro apud Non. in Numeris.

Numerius, numerò, id est, citò natus sine parentis difficultate. Ibidem.

Numerio, as, Supputo, per numeros recenseo, vel colligo & metior. § ἰσθὶ σαφῆρ. ἀριθμῶ. GALL. Nombrer, conter. ITAL. Annumerare. GERM. Zehlen. HISP. Cuentar por numeros. ANGL. To number, reckon or cast à counte. § Virg. 3. Eclog. Bisque die numerant ambo pecus alter & haedos. Cic. de Amicit. Nec metiamur eam, ut quidam innoterit, verborum magnificentia, viròsque bonos eos, qui habentur numeremus, Paulus Catonius, &c. Idem 4. Verr. Numerate omnes non est necesse. Tu quae pro capite mihi iam numerando argento dies Ibid. sc. 3. a. 1. Si mihi dantur duo talenta argenti numerata in manum. Idem Aftin. sc. 3. a. 1. Hic sunt duo talenta argenti lectae & numeratae minae. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. ¶ In numerato habere ingenium. Quintilian. ¶ Numerate pecuniam, pro praesentem pecuniam dare, solve. Cic. ad Planc. Articus, qui civitatem conservatam cuperet, pecuniam numeravit de suo. ¶ Interdum supprimitur accusativus. Plaut. in Aftin. Numerari iussit servulo Leonidae. Cic. pro Quintio. Sed Romae quotidie, simul atque hic sibi cavisset, numeraturum se dicebat. Numerare, pro habere, & censere. Idem 3. Verr. Qui collega Timarchidis prope numerabatur, id est, habebatur, & censebatur. ¶ Nullo loco numerare, id est, nihil facere. Idem 2. de fin. Idque Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem. ¶ Huius composita sunt. Annumero, Connumero, Dinumero, Enumero, Pernumero, & Renumero: quae vide suis locis.

Numeratio, verbale, ἀριθμῶσις. Col. lib. 11. cap. 1. Sed ubi aris numeratio exigitur, res pro nummis ostenditur.

Numeratim, adverbium, significat per numeros. x. ἰσθὶ σαφῆρ. Diomedes, L. 1.

Numeratim, adverbij loco positum. § GALL. Par compte. ITAL. Numeratamente. GERM. Mit zehlen gezelt. HISP. Cuentar ando por numeros. ANGL. Bireckoning. Cic. ad Attic. lib. 12. Mihi & res, & condicio placet; sed ita, ut numerato Altis, quam aestimatione, id est, malum numerari mihi quam aestimari.

Numerarcha, Chiliarcha, tribuni millenarij. Buleng.

Numerij, celeriter nati homines, quia numero facti videbantur.

Numerisiani, populi Italiae, in tractu Lucanorum, Vrsentinis, & Volsentanis proximi: quorum meminit Plin. lib. 3. c. 11.

Numerius, flavius in Latio, in quo repertum cadaver Eneae, & Annae sor. Didas sese submersisse fertur. Hic postea decrevit & in fontem redactus, qui & ipse postea exsiccatus est, sacris Vestae (cui ex hoc Flavio modo libari fas erat) una interceptis. Ovid. 3. Fast.

Corniger hanc tumidis rapuisse Nativis
Creditor.

Virg. 7. Aeneid.

Hac fontis stagna Numici.

Vbi Numici per apocopen dixit pro Numicij. Numida, qui vendit herbas, vel qui alit pecora ad vendendum. Gl. Isid. Numidia, vulgò, Il regno di Tunis, pars Africae, inter Caesariensem Mauritaniam, & Carthaginensem regionem, cujus populi à Latinis Numidæ, à Græcis Nomades, vulgò, dicuntur, quasi in pascuis inter amenta degentes: δὴ τὸ νόμος, quod est pascere. Erat enim ea gens rei pecuniarie in primis studiosa; & ob id ad lætiora pabula cum usus requiebat, magalia sua transferebat; quemadmodum & Hamaxobæ, qui plaustris domos suas circumferebant. Plin. lib. 5. c. 3. Numidæ vero, Nomades, à permutandis pabulis, mapalia sua, hoc est, domos plaustris circumferentes. Hi à Virg. lib. 4. Æneid. Infræni Numidæ appellantur, quod equos non fræno, quemadmodum nos consuevimus, sed virgula duntaxat regerent. Cursores & Numidæ in comitatu delicata um. Senec. epist. 88.

Numidicus, a um, νομίδιον, ut lapis Numidicus, qui inter generosa marmora annumeratur. A Papinio Libycus filix appellatur. Et pavimenta Punica à veteribus dicebantur, quæ ex Marmore Numidico strata erant. Numidicæ crustæ. Senec. Epist. 87. Numidicæ aves. Suet. in Calig. cap. 22. è lapide Numidico columna. Idem in Cas. c. 85. Vide supra Nomades.

Numidiāna pira, A patria nomen sortita: quorum meminit Plin. lib. 11. cap. 15.

Numitor, Filius Procæ Albanorum regis, & Amulij frater, Romuli & Remi avus maternus. Hic Rheam Sylviam filiam habuit, quam Amulius pulso Numitore fratris Vestalem virginem fecit, nequando sobolem haberet, quæ patrum ulcisceretur. Postea vero senex à Romulo & Remo nepotibus, occiso Amulio, in regnum restitutus est. Virg. lib. 6.

Et Capys & Numitor & qui te nomine reddidit Sylvius Æneas, &c.

Vide Liv. lib. 1. ab Vrbe.

Numisma, Numōsus, Numularius vide Numus.

Numus, Moneta, Numisma. ἀγορά, ἀγορά, ἀγορά. GALL. Monoye. ITAL. Danaro, moneta. GERM. Ein münz, pfennig HISP. Dinero, moneda. ANG. Money or coine. δὴ τὸ νόμος, hoc est, à lege appellationem accepit, o in u commutato: quum enim olim permutatione mercium homines uti solerent, lege usus numi introductus est. Nummum argenti invenire nequeo. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 1. Non feres hinc argenti nummum. Idem Aulul. sc. 4. a. 2. Dividere argentum in viros. Idem Aulul. sc. 2. a. 1. Inaures da mihi faciundas, pondo duum nummum. Idem Menach. sc. 1. a. 2. Numo sum conductus, plus jam medico mercede est opus. Idem Aulul. sc. 2. a. 3. Tu isto genere natus numū non habes. Idem Pseud. sc. 3. a. 1. Me nemo potest minoris numo conducere. Ibid. sc. 2. a. 5. Istāne causa tibi numum dabo? Ibid. Item, Ecce tres numi ad emendum opsonium (de aureis.) Idem Menach. sc. 1. Quanti veniunt hinc porci sacres? Ibid. sc. 2. a. 2. Siquid numo Sarciri potest, &c. Ibidem sc. 2. a. 1. Nunc eris hinc numo divitior. Idem Pseud. sc. 2. a. 5. Ne quisquam credat numum edicam omnibus. Ibid. sc. 5. a. 1. Rescribere numos Vide Rescribere. Mihi præterea unum numum ne duis. Idem Ibid. Numus Philippeus aureus, vide Philippi. Alio etiam, nomine dicitur Numisma, quod ab eodem etiam fonte creditur derivatum. Quapropter utrumque, unico m, scribendum videtur. Sunt tamen nonnulli, qui nummum geminato m, scribendum putent, eo quod videant primam ubique produci, quæ in dictione numisma corripitur, ut apud Martialem lib. 1. Cur data sunt equiti bis quinque numismata; Sed hoc in loco cæterisque omnibus, in quibus hujus nominis prima syllaba corripitur: quidam Nomisma legendum contendunt, per quartam vocalem, Utrūque scribas, illud certe constat primam in dictione Numus semper produci, quæ contra in Nomine numisma apud probatos auctores semper corripitur; quamvis nonnulli inter recentiores, nullo veterum exemplo ausi sint producere, Numus autem aliquādo generale nomē est, idem significans quod Numisma; & de qualibet pecunia, sive moneta dici potest, sive aurea sit, sive argentea, atque adeo ærea. Plaut. in Pseud. sc. 3. a. 1. Nimis sum miser, nummum nullquam reperire argenti queo. Cicero. 1. de finib. Vnde si secutus esset eorum sententiam, qui honesta & recta emolumentis omnibus & commodis anteponebant, ne numum quidem attigisset. Aliquando etiam speciale nomen est pecuniæ æræ, quæ alio nomine Sesteritius, vel conjunctim numus susteritius appellabatur: valebatque æstimatione Gallicæ pecuniæ decem denarios Turonenses & semissem, hoc est, quartam partem denarij argentei Cicero. 4. Verr. Facta est sponsio sesteritijs quinque; coegit Scædilius quinque illa millia numum dare ac numerare Aponio. Et rursus inferius, Cogit Scandilium Apronio ob singularem improbitatem atque audaciam prædicationemque nefariæ societatis, n. s. quinque millia mercedis nomine, ac præmij dare. Vbi hoc notandum est, Ciceronem Quinque sesteritia, Quinque millia sesteritiū, & quinque millia nummum pro eodem dixisse. Numus pro didrachma, sive binis drachmis. Plaut. in Trucul. De mina una deminui modò quinque numos, mihi detraxi partem herculanam. Mina autem centum fuit drachmarum, parsque herculana decima. Numus adulterinus, non legitimus, κληρονομία. Cicero. 1. 3. Offic. Quærit etiam, si sapiens a tuleritinos numos acceperit imprudens pro bonis, quam id nescierit, soluti. Usne sit eos, si cui debeat, pro bonis.

Numulus, diminutivum, Pa. vas numus. ἀγορά, ἀγορά, ἀγορά. GALL. Petite monoye. ITAL. Picciola moneta. GERM. Ein pfennig. HISP. Pequena moneda. ANG. Little or small money. Cic. ad Att. lib. 1. Si judicium est, triginta homines populi Romani, levissimos ac næquissimos, numulis acceptis jus & fas omne delere. Idem, tu si tuis blanditijs à Sicyonijs numulorum aliquid expresseris, velim me facias certio em.

Numisma, vel Nomisma, at s, ut umque enim dicimus. ἀγορά, ἀγορά, ἀγορά. GALL. Monoye. ITAL. Danari, moneta. GERM. Ein münz. HISP. El numo, ò moneda ANG. Money or coine. Græca dicitio est, idem significans quod Numus, ἀπο τὸ νόμος, hoc est, à lege, unde & Numus dicitur putatur. Nam quum ante percussum numisma homines mutuo permutacionis commercio uterentur, postea lege introductus est usus

numi. De hoc latius in Dictione Numus. Habet autem hoc nomen primam syllabam correptam quæ in dictione Numus producitur, unde Græcorum more Nomisma per o, in carmine scribendum esse plerique arbitrantur, quum alioqui sæpius per u, scribamus. Horat. 2. epist. 1. Retulit acceptos regale nomisma Philippus. Mart. lib. 1.

Cur data sunt equiti bis quinque nomismata? quare?

Numāus, qui numis abundat. ἀπολοχρηματ. GALL. Riche, pecunieux. ITAL. Danaroso. GERM. Seltsich, der vil bargelt hat. HISP. Rico de dineros. ANGL. Riche, wealthy in money. Plaut. Amph. Ut bene numatam scrivetur marsupium. Cic. de lege Agrar. Volitat enim ante oculos istorum Jubæ regis filius adolescens, non minus bene numatus, quam bene capillatus. Horat. Epist. 6.

Et genus, & formam regina pecunia donat:

Ac bene nummatum decorat Suadela, Venúsque.

Numatio, nis, Numorum abundantia & affluentia. ἀπολοχρηματ. GALL. Richeffe d'argent, abondance d'argent & deniers. ITAL. Abondanza di danari. GERM. Reichthum ab bargelt. HISP. Abondancia de dineros. ANGL. Richeffe, plentie of money. Cic. 2. Phil. Pone ante oculos lætitiā Senatus populique Romani, confer eam cum numeracione tuarū, tum intelliges quantum inter laudem & lucrum interfit.

Numariū, a um, quod ad numos pertinet. ἀπολοχρηματ. GALL. De monnoye. ITAL. Cio ch' appart ene à danari. GERM. Das zu der münz oder dem gelt gehört. HISP. Cosa perteneciente al dinero. ANGL. Pertaining to money. Ut res numaria. Cicero. 3. Offic. Ut res numaria de communi sententia constitueretur. Numarius interpretis pacis & concordie, apud eundem pro Cluent. i. mercenarius, & qui ob id pecunias accepisset. Numarium judicium, quod acceptis pecunijs corrumpitur. Idem 2. Verr. Equod judicium Romæ tam dissolutum, tam perditum, tam numarium fore putasti, quo ex judicio te ulla salus servare posset? Numarij iudices sordidi & corrupti. Idem ad Att. lib. 1. Numaria theca. Idem ad Att. lib. 4. Numaria difficultas. Suet. in Tib. c. 48.

Numariū, ij, qui numis deditus est. ἀπολοχρηματ. GALL. Addonné à l'argent, corrompu par argent. ITAL. Dato à Danari. GERM. Seltsichig, dem gelt ergeben. HISP. Corrompido con dineros. ANGL. That is given to money. Hieron ad Marcel. Volo in numarios inveni facerdotēs.

Numulariū, ius, diminutivum, Senec. contravers. 9.

Numulariū, ij, ἀγορά, ἀγορά, ἀγορά. GALL. Banquier, changeur. ITAL. Banchiere. GERM. Ein wechslr. HISP. Cambiador, banquero. ANGL. An exchanger, or banker. Numis permutandis dicitur, quem nos Campsorem vocamus, qui scilicet pecuniæ permutacionem exercet. Numularius, & Mensarius, Idem Suet. in Aug. c. 4. & in Galb. c. 9. Horum autem officium vilis erat quàm argentatorum, qui non tam pecuniarum permutacionem, quam majorem negotiationem exercebant, acceptique & expensu rationes conficiebant, quas non faciebant numularij. Dicuntur autem numularij à numulis, quod majoris pretij numis acceptis, numulos, id est, minusculam monetam per partes reddebant: aut certæ regionis acceptam pecuniam, regionis alterius pecunia permutabant. Hotomanus.

Numularia, x, herbæ nomen, centimorbia vulgò, Matheolus lunariam minorem vocat, fortè echicos altera Plinii, pulegio similis, ut Gesærus in Julio admonet. Hanc quidam falsò elatinem esse putant.

Nūnc, ἀγορά, ἀγορά, ἀγορά. GALL. Maintenant, à cet heure, à present. ITAL. Hora, adesso. GERM. Jetzt, jetund. HISP. Agora, luego. ANGL. Now. Adverbium est temporis, quod tempus præsens significat: ita dicitur à Græco νῦν, in u, commutato, & in fine addita littera c. Cor dolet, cum scio, nunc ut sum, & ut olim fui, Plaut. Mostell. sc. 2. a. 1. Nunc postquam nihili sum. Ibid. nunc dum libet, licetque pota. Idem Menach. sc. 1. a. 1. Nunc redeo, nunc tum video. (subauditur primum.) Ibid. sc. 3. a. 4. Nunc jam meus es. (GAL. Dés maintenant.) Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Quid nunc, dolere? Ibid. sc. 5. a. 1. Quid nunc? (ellipticus) dictura es (amplius sup.) Idem Curc. Loquere nunc jam. Idem Mostell. sc. 2. a. 2. Nunc illinc venit (pro nuperrimè.) Idem Menach. sc. 4. a. 2. Hoc agite nunc jam. (i. nunc. maximè.) Idem Prolog. Aulul. & Pseud. sc. 5. a. 1. Festinate nunc jam quantum lubet. Idem Menach. sc. 3. a. 5. Abscede nunc etiam, etiam nunc, etiam Ohe nunc. Idem Aulul. sc. 1. a. 1. Nunc demum experior ob alios caliginē mihi obtigisse. Idem Milit. sc. 5. a. 2. Solvite istum nunc jam. Idem Capt. sc. 2. a. 2. Nunc ego te experiar. (i. in tanto periculo.) Idem Pseud. sc. 1. a. 1. Molestus ne sis, nunc jam ius. Idem Mostell. sc. 1. a. 1. Nunc (pro tunc) Liv. lib. 4. d. 5. Nunc animæ tenues. (i. tunc) Ovid. 2. Fast. nunc irascentis & dolentis, Liv. lib. 34. & Cicero. pro Archia, &c. Interdum ponitur pro Tandem, vel serò. Virg. 8. Eclog. nunc nunc scio quid sit amor. Interdum pro Sed accipitur, sine ulla temporis significatione. Cic. 1. de divinatione. Quæ quidem multo plura evenient, si ad quietem integri iremus: nunc onusti cibo & vino confusa & perturbata cernimus, nunc item concedendi adverb. Plaut. Truculepto, Haud mansisti ut ego darem, tute sumpstisti tibi: nunc habes ut nactus. hoc est, Age habes, vel habes sanè. nunc pro Aurem, qua in significatione frequens est apud optimos scriptores, & habet gratiam, si in loco utaris. Quint. lib. 1. c. 1. Nam bona facillè mutantur in pejus; nunc quando in bonum veteris vitia; id est, quando autem. nunc temporis, id est, hoc tempore, ut dicitur. Tunc temporis, pro illo tempore. Nunc ipsum, pro Hoc ipso momento & puncto temporis. Cicero. ad Attic. lib. 1. 2. Nunc ipsum ea lego ea scribo, ut ij, &c. Eadem, Nunc ipsum sine te esse non possum. Dicitur & nunc nuper, pro Non ita pridem. Terent. in Eunuch. Idem. Manandi phasma nunc nuper dedit. Quo in loco, teste Donato, Nunc adjectum tollendæ ambiguitatis causa. Est enim Nuper ex iis dictionibus, quas veteres propter ambiguitatem cum adjectione proferebant.